

11 जुलाई 2023 के लिए डाउनलोड करने योग्य पीडीएफ प्रारूप में हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। सूचित रहें और आगे रहें।

हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम विभिन्न क्षेत्रों की महत्वपूर्ण घटनाओं और समाचारों का संक्षिप्त विवरण प्रदान करते हैं। 11 जुलाई 2023 के लिए हमारे व्यापक पीडीएफ के साथ अपडेट रहें और अपना ज्ञान बढ़ाएं।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 11 जुलाई 2023

1. राष्ट्रीय

1. स्वच्छ भारत मिशन शहरी 2.0: कचरा मुक्त शहरों और सतत स्वच्छता में तेजी लाना
2. MeitY ने उत्पाद डिजाइन केंद्र का उद्घाटन किया और गुणवत्ता जांच के लिए ग्रेन-एक्स सिस्टम लॉन्च किया
3. भारत के G20 संस्कृति कार्य समूह ने हम्पी में लम्बानी वस्तुओं के सबसे बड़े प्रदर्शन का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया
4. राष्ट्रीय मछली किसान दिवस बैठक 2023: मत्स्य पालन नवप्रवर्तकों का जश्न मनाया और भारत के मत्स्य पालन क्षेत्र को बढ़ावा देना
5. U20 मेयरल शिखर सम्मेलन संपन्न: G20 नेताओं को सतत भविष्य के लिए प्रमुख प्राथमिकताएँ प्रदान की गईं

2. अंतरराष्ट्रीय

1. भारत का आर्थिक उत्थान: गोल्डमैन सैक्स ने 2075 तक दूसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था का अनुमान लगाया
2. भारतीय सहायता: संकट के दौरान श्रीलंका की जीवनरेखा, विदेश मंत्री ने कहा
3. भारत के कारीगर अबू धाबी में पहली बार हाथ से बनाए गए हिंदू मंदिर का निर्माण कर रहे हैं। सांस्कृतिक विरासत और जुड़ाव का एक वसीयतनामा
4. ओपेक तेल बाजारों को स्थिर करने के लिए अजरबैजान, मलेशिया, ब्रुनेई और मैक्सिको के साथ सदस्यता विस्तार की खोज कर रहा है

3. व्यवसाय

1. वित्त वर्ष 2023-24 के लिए प्रत्यक्ष कर संग्रह में लगातार वृद्धि: अनंतिम आंकड़े आशाजनक परिणाम दिखाते हैं
2. सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी: 7.06% जीएस 2028, 7.26% जीएस 2033, और 7.30% जीएस 2053 बिक्री के लिए

4. खेल

1. भारत बनाम बांग्लादेश: महिला क्रिकेट - दूसरा टी20 मैच आज ढाका में
5. अपडेट रहें | दैनिक करंट अफेयर्स | 11 जुलाई 2023

राष्ट्रीय

स्वच्छ भारत मिशन शहरी 2.0: कचरा मुक्त शहरों और सतत स्वच्छता में तेजी लाना

आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय (MoHUA) ने स्वच्छ भारत मिशन शहरी 2.0 (SBM-U 2.0) के कार्यान्वयन की समीक्षा और तेजी लाने के लिए एक कार्यशाला आयोजित की। मिशन का लक्ष्य शहरी भारत को कचरा-मुक्त बनाना, स्वच्छता सुविधाओं में सुधार करना और अपशिष्ट जल का प्रभावी ढंग से प्रबंधन करना है। मिशन के पहले चरण में शहरी भारत में 100% खुले में शौच मुक्त स्थिति हासिल की गई। दूसरा चरण स्थायी स्वच्छता पर केंद्रित है, जिसमें कई शहरों को ओडीएफ+ और ओडीएफ++ प्रमाणित किया गया है और अपशिष्ट प्रबंधन प्रथाओं को लागू किया गया है। कार्यशाला में एसबीएम-यू 2.0 के तहत विभिन्न परियोजनाओं और पहलों पर चर्चा की गई, जिसमें ठोस अपशिष्ट प्रबंधन, प्रयुक्त जल प्रबंधन और विरासत अपशिष्ट उपचार शामिल हैं। लक्ष्य 2026 तक सभी शहरों के लिए 3 स्टार की कचरा-मुक्त रेटिंग हासिल करना और अपशिष्ट-से-संपत्ति और परिपत्र अर्थव्यवस्था प्रथाओं को बढ़ावा देना है।

MeitY ने उत्पाद डिजाइन केंद्र का उद्घाटन किया और गुणवत्ता जांच के लिए ग्रेन-एक्स सिस्टम लॉन्च किया

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने सेंटर फॉर डेवलपमेंट ऑफ एडवांस्ड कंप्यूटिंग (C-DAC), कोलकाता में एक उत्पाद डिजाइन केंद्र (PDC) का उद्घाटन किया। पीडीसी प्रोटोटाइपिंग और सिस्टम डिजाइनिंग के लिए सुविधाएं प्रदान करता है। इसके अतिरिक्त, उन्होंने ग्रेन-एक्स सिस्टम लॉन्च किया, जो दालों के लिए एक उपस्थिति-आधारित ई-गुणवत्ता पहचान प्रणाली है। इस प्रणाली का उद्देश्य ई-एनएएम बाजारों में गुणवत्ता-आधारित मूल्य निर्धारण में सुधार करना और भारत के पूर्वी क्षेत्र में स्टार्टअप, उद्यमियों और एमएसएमई को लाभ पहुंचाना है। इस कार्यक्रम में विभिन्न गणमान्य व्यक्तियों, उद्योग भागीदारों और परियोजना टीम के सदस्यों ने भाग लिया।

भारत के G20 संस्कृति कार्य समूह ने हम्पी में लम्बानी वस्तुओं के सबसे बड़े प्रदर्शन का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया

भारत की G20 प्रेसीडेंसी के तहत संस्कृति कार्य समूह ने हम्पी में 'लंबनी वस्तुओं के सबसे बड़े प्रदर्शन' के लिए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया। प्रदर्शनी लम्बानी कढ़ाई पैच प्रदर्शित करती है और सांस्कृतिक एकता का जश्र मनाती है। यह पहल 'संस्कृति फॉर लाइफ' अभियान के अनुरूप है और स्थिरता को बढ़ावा देती है। जीआई-टैग संदूर लंबानी कढ़ाई का उपयोग करते हुए 450 से अधिक लम्बानी महिला कारीगरों ने भाग लिया। यह परियोजना प्रधानमंत्री के 'LiFe' अभियान और संस्कृति कार्य समूह के पर्यावरण के प्रति जागरूक जीवनशैली के उद्देश्य का समर्थन करती है।

लम्बानी कढ़ाई कर्नाटक का एक पारंपरिक शिल्प है, जो महिलाओं को आजीविका प्रदान करता है और सांस्कृतिक विरासत को संरक्षित करता है। यह प्रदर्शन संस्कृतियों के बीच एकता, विविधता और परस्पर जुड़ाव का प्रतीक है, संवाद और समझ को बढ़ावा देता है। संदूर कुशल कला केंद्र (एसकेकेके) पारंपरिक शिल्प को पुनर्जीवित करने के लिए काम करता है और उसने लम्बानी शिल्प के लिए मान्यता प्राप्त की है, जिसे यूनेस्को उत्कृष्टता सील और जीआई टैग प्राप्त हुआ है।

राष्ट्रीय मछली किसान दिवस बैठक 2023: मत्स्य पालन नवप्रवर्तकों का जश्न मनाना और भारत के मत्स्य पालन क्षेत्र को बढ़ावा देना

राष्ट्रीय मछली किसान दिवस बैठक 2023 भारत के महाबलीपुरम में हुई। केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री श्री परषोत्तम रूपाला ने मत्स्य पालन स्टार्टअप पर प्रदर्शनी का उद्घाटन किया और पीएमएमएसवाई योजना के लाभार्थियों के साथ बातचीत की। मत्स्य पालन विभाग ने फिशरीज स्टार्टअप ग्रैंड चैलेंज लॉन्च किया और 12 स्टार्टअप को विजेता के रूप में चुना गया।

इस कार्यक्रम में भारत की अर्थव्यवस्था और खाद्य सुरक्षा में मत्स्य पालन क्षेत्र के महत्व पर जोर दिया गया। इस कार्यक्रम में विभिन्न राज्यों के गणमान्य व्यक्तियों ने भाग लिया और कार्यक्रम को सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर लाइव-स्ट्रीम किया गया। मत्स्य पालन क्षेत्र ने मछली उत्पादन में महत्वपूर्ण प्रगति की है, जिससे देश के समग्र विकास में योगदान मिला है। राष्ट्रीय मछली किसान दिवस मनाने से जलीय कृषि और खाद्य सुरक्षा पर इसके प्रभाव के बारे में जागरूकता बढ़ती है।

U20 मेयरल शिखर सम्मेलन संपन्न: G20 नेताओं को सतत भविष्य के लिए प्रमुख प्राथमिकताएँ प्रदान की गईं

U20 मेयरल शिखर सम्मेलन G20 नेताओं को विज्ञप्ति सौंपने के साथ संपन्न हुआ। 105 शहरों द्वारा समर्थित विज्ञप्ति, छह प्राथमिकताओं पर केंद्रित है: पर्यावरणीय रूप से जिम्मेदार व्यवहार, जलवायु वित्त, स्थानीय संस्कृति और अर्थव्यवस्था, जल सुरक्षा, डिजिटल शहरी भविष्य और शहरी नियोजन और शासन। केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने टिकाऊ भविष्य के लिए इन प्राथमिकताओं के महत्व पर जोर दिया। जी20 शेरपा, अमिताभ कांत ने समृद्ध भविष्य को आकार देने में शहरों की भूमिका पर प्रकाश डाला, पर्याप्त बुनियादी ढांचे के वित्त और बेहतर शहरी नियोजन का आह्वान किया। लिंग को मुख्य धारा में लाने और शुद्ध-शून्य उत्सर्जन प्राप्त करने पर तकनीकी पेपर भी लॉन्च किए गए।

अंतरराष्ट्रीय

भारत का आर्थिक उत्थान: गोल्डमैन सैक्स ने 2075 तक दूसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था का अनुमान लगाया

निवेश बैंक गोल्डमैन सैक्स के अनुसार, भारत के जापान, जर्मनी और अमेरिका को पछाड़कर 2075 तक दुनिया की दूसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बनने का अनुमान है। जनसंख्या वृद्धि, नवाचार, प्रौद्योगिकी, पूंजी निवेश और श्रमिक उत्पादकता जैसे कारकों से प्रेरित होकर देश की जीडीपी \$52.5 ट्रिलियन तक पहुंचने का अनुमान है। निजी क्षेत्र को अधिक नौकरियाँ पैदा करने और बड़ी श्रम शक्ति को समायोजित करने के लिए विनिर्माण और सेवाओं का विस्तार करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है। भारत निवेश के लिए शीर्ष उभरता हुआ बाजार भी बन गया है, जो अपनी स्थिरता, जनसांख्यिकी, नियामक पहल और अनुकूल वातावरण के कारण संप्रभु निवेशकों की रुचि को आकर्षित कर रहा है। इसके अतिरिक्त, दक्षिण कोरिया के साथ भारत को एक्सपोज़र और विदेशी कॉर्पोरेट निवेश बढ़ाने के लिए एक आकर्षक गंतव्य के रूप में देखा जाता है।

भारतीय सहायता: संकट के दौरान श्रीलंका की जीवनरेखा, विदेश मंत्री ने कहा

श्रीलंका के विदेश मंत्री एमयूएम अली साबरी के अनुसार, संकट के दौरान भारतीय सहायता महत्वपूर्ण थी। श्रीलंका को भारत से क्रेडिट लाइनें प्राप्त हुईं, जिससे उन्हें अंतर्राष्ट्रीय फंडिंग सुरक्षित करने की अनुमति मिली। भारत के साथ ऊर्जा केंद्र और बंदरगाह विकास समेत कई परियोजनाएं चल रही हैं। उत्तरी और पूर्वी प्रांतों के साथ निवेश और कनेक्टिविटी बढ़ाने के प्रयास किये जा रहे हैं। इन प्रांतों को शक्तियों के हस्तांतरण के लिए बातचीत भी शुरू हो गई है।

भारत के कारीगर अबू धाबी में पहली बार हाथ से बनाए गए हिंदू मंदिर का निर्माण कर रहे हैं। सांस्कृतिक विरासत और जुड़ाव का एक वसीयतनामा

भारत के 2,000 कारीगरों की एक टीम संयुक्त अरब अमीरात के अबू धाबी में पहले हिंदू मंदिर को हाथ से बना रही है। पवित्र ग्रंथों की कहानियों को चित्रित करने वाली जटिल नक्काशी बनाने के लिए कारीगर सफेद संगमरमर और गुलाबी बलुआ पत्थर का उपयोग कर रहे हैं। फरवरी में खुलने वाला यह मंदिर हिंदू देवताओं और दैनिक जीवन के दृश्यों का आश्चर्यजनक चित्रण प्रदर्शित करेगा। कारीगरों की विशेषज्ञता पीढ़ियों से चली आ रही है, और वे मंदिर में योगदान देने में बहुत गर्व महसूस करते हैं, जो भारत की सांस्कृतिक विरासत का प्रतिनिधित्व करता है और भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच संबंध को मजबूत करता है। यह मंदिर अल रहबा के पास स्थित है और इसका उद्घाटन 2024 में होने वाला है।

ओपेक तेल बाजारों को स्थिर करने के लिए अजरबैजान, मलेशिया, ब्रुनेई और मैक्सिको के साथ सदस्यता विस्तार की खोज कर रहा है

ओपेक अजरबैजान, मलेशिया, ब्रुनेई और मैक्सिको के साथ परामर्श करके अपनी सदस्यता का विस्तार करने पर विचार कर रहा है। इसका उद्देश्य उन देशों की पहचान करना है जो तेल बाजारों को स्थिर करने में रणनीतिक उद्देश्यों को साझा करते हैं। चारों देशों ने 2017 से ओपेक के साथ एकजुटता प्रदर्शित की है और तेल बाजारों को स्थिर करने का एक साझा लक्ष्य साझा किया है। तेल उद्योग में उनके संभावित प्रभावों के लिए इन चर्चाओं के परिणामों की बारीकी से निगरानी की जाएगी।

व्यवसाय

वित्त वर्ष 2023-24 के लिए प्रत्यक्ष कर संग्रह में लगातार वृद्धि: अनंतिम आंकड़े आशाजनक परिणाम दिखाते हैं

वित्त वर्ष 2023-24 के लिए प्रत्यक्ष कर संग्रह के अनंतिम आंकड़े स्थिर वृद्धि दर्शाते हैं, सकल संग्रह रु. 5.17 लाख करोड़, पिछले साल की तुलना में 14.65% की बढ़ोतरी। शुद्ध संग्रह रु. 4.75 लाख करोड़, पिछले साल से 15.87% ज्यादा। अप्रैल से जुलाई 2023 तक जारी किए गए रिफंड रु. 42,000 करोड़, पिछले वर्ष की तुलना में 2.55% अधिक।

सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी: 7.06% जीएस 2028, 7.26% जीएस 2033, और 7.30% जीएस 2053 बिक्री के लिए

भारत सरकार भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा आयोजित नीलामी के माध्यम से तीन प्रकार की सरकारी प्रतिभूतियों को बेचने (पुनः जारी करने) की योजना बना रही है। प्रतिभूतियों में "7.06% जीएस 2028,"

"7.26% जीएस 2033," और "7.30% जीएस 2053" शामिल हैं। नीलामी 14 जुलाई, 2023 को होगी और सरकार के पास अतिरिक्त सदस्यता बनाए रखने का विकल्प होगा। प्रतिस्पर्धी और गैर-प्रतिस्पर्धी दोनों बोलियाँ इलेक्ट्रॉनिक रूप से प्रस्तुत की जानी चाहिए। नीलामी के परिणाम 14 जुलाई, 2023 को घोषित किए जाएंगे, जिसमें सफल बोलीदाताओं द्वारा भुगतान 17 जुलाई, 2023 को निर्धारित किया जाएगा। प्रतिभूतियां "जब जारी" व्यापार के लिए पात्र होंगी।

खेल

भारत बनाम बांग्लादेश: महिला क्रिकेट - दूसरा टी20 मैच आज ढाका में

भारत आज बांग्लादेश के खिलाफ महिला क्रिकेट सीरीज का दूसरा टी20 इंटरनेशनल मैच ढाका में खेलेगा. पहला मैच भारत ने जीता था और फाइनल मैच गुरुवार को होगा.

अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 11 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

आज के डेली करेंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ने के लिए धन्यवाद। दैनिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना न भूलें। अधिक जानकारीपूर्ण सामग्री के लिए सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करें।

Get the latest daily current affairs in Hindi and English in a downloadable PDF format for 11 July 2023. Stay informed and stay ahead.

Welcome to today's edition of Daily Current Affairs in Hindi and English. In this article, we provide a concise overview of the important events and news from various fields. Stay updated and enhance your knowledge with our comprehensive PDF for 11 July 2023.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 11 July 2023

1. National

1. Swachh Bharat Mission Urban 2.0: Accelerating Garbage-Free Cities and Sustainable Sanitation
2. MeitY Inaugurates Product Design Centre and Launches Grain-Ex System for Quality Detection
3. India's G20 Culture Working Group Sets Guinness World Record for Largest Display of Lambani Items in Hampi
4. National Fish Farmers Day Meet 2023: Celebrating Fisheries Innovators and Boosting India's Fisheries Sector
5. U20 Mayoral Summit Concludes: Key Priorities for Sustainable Future Delivered to G20 Leaders

2. International

1. India's Economic Rise: Goldman Sachs Forecasts Second-Largest Economy by 2075
2. Indian Assistance: Sri Lanka's Lifeline During Crisis, Says Foreign Minister
3. Artisans from India Crafting First Hand-Sculpted Hindu Temple in Abu Dhabi | A Testament to Cultural Heritage and Connection
4. OPEC Explores Membership Expansion with Azerbaijan, Malaysia, Brunei, and Mexico for Stabilizing Oil Markets

3. Business

1. Steady Growth in Direct Tax Collections for FY 2023-24: Provisional Figures Show Promising Results
2. Government Securities Auction: 7.06% GS 2028, 7.26% GS 2033, and 7.30% GS 2053 for Sale

4. Sports

1. India vs. Bangladesh: Women's Cricket - Second T20I Match Today in Dhaka

5. Stay Updated | Daily Current Affairs | 11 July 2023

National

Swachh Bharat Mission Urban 2.0: Accelerating Garbage-Free Cities and Sustainable Sanitation

The Ministry of Housing and Urban Affairs (MoHUA) conducted a workshop to review and accelerate the implementation of Swachh Bharat Mission Urban 2.0 (SBM-U 2.0). The mission aims to make urban India garbage-free, improve sanitation facilities, and manage wastewater effectively. The first phase of the mission achieved 100% Open Defecation Free status in urban India. The second phase focuses on sustainable sanitation, with many cities certified ODF+ and ODF++ and implementing waste management practices. The workshop discussed various projects and initiatives under SBM-U 2.0, including solid waste management, used water management, and legacy waste remediation. The goal is to achieve a garbage-free rating of 3 stars for all cities by 2026 and promote waste-to-wealth and circular economy practices.

MeitY Inaugurates Product Design Centre and Launches Grain-Ex System for Quality Detection

The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) inaugurated a Product Design Centre (PDC) at the Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC), Kolkata. The PDC offers facilities for prototyping and system designing. Additionally, they launched the Grain-Ex system, an appearance-based e-Quality detection system for pulses. The system aims to improve quality-based pricing in e-NAM markets and benefit startups, entrepreneurs, and MSMEs in the eastern region of India. The event was attended by various dignitaries, industry partners, and project team members.

India's G20 Culture Working Group Sets Guinness World Record for Largest Display of Lambani Items in Hampi

The Culture Working Group under India's G20 Presidency set a Guinness World Record for the 'Largest Display of Lambani Items' in Hampi. The exhibition showcases Lambani embroidery patches and celebrates cultural unity. The initiative aligns with the 'Culture for LiFe' campaign and promotes sustainability. Over 450 Lambani women artisans participated, using GI-tagged Sandur Lambani embroidery. The project supports the PM's 'LiFe' campaign and the Culture Working Group's objective of an environmentally conscious lifestyle.

Lambani embroidery is a traditional craft in Karnataka, providing livelihoods to women and preserving cultural heritage. The display symbolizes unity, diversity, and

interconnectedness among cultures, promoting dialogue and understanding. Sandur Kushal Kala Kendra (SKKK) works to revive traditional crafts and has gained recognition for Lambani craft, receiving the UNESCO Seal of Excellence and the GI tag.

National Fish Farmers Day Meet 2023: Celebrating Fisheries Innovators and Boosting India's Fisheries Sector

The National Fish Farmers Day Meet 2023 took place in Mahabalipuram, India. Shri Parshottam Rupala, Union Minister of Fisheries, Animal Husbandry, and Dairying, inaugurated the Exhibition on Fisheries Startups and interacted with beneficiaries of the PMMSY scheme. The Department of Fisheries launched the Fisheries Startup Grand Challenge, and 12 startups were selected as winners.

The event emphasized the importance of the fisheries sector in India's economy and food security. Dignitaries from various states attended the event, and the program was live-streamed on social media platforms. The fisheries sector has made significant progress in fish production, contributing to the country's overall development. The observance of National Fish Farmers Day raises awareness about aquaculture and its impact on food security.

U20 Mayoral Summit Concludes: Key Priorities for Sustainable Future Delivered to G20 Leaders

The U20 Mayoral Summit concluded with the handover of the Communique to G20 leaders. The Communique, endorsed by 105 cities, focuses on six priorities: environmentally responsible behaviors, climate finance, local culture and economy, water security, digital urban futures, and urban planning and governance. Union Minister Hardeep Singh Puri emphasized the importance of these priorities for a sustainable future. The G20 Sherpa, Amitabh Kant, highlighted the role of cities in shaping a prosperous future, calling for adequate infrastructure finance and improved urban planning. Technical papers on gender mainstreaming and achieving net-zero emissions were also launched.

International

India's Economic Rise: Goldman Sachs Forecasts Second-Largest Economy by 2075

India is projected to become the world's second-largest economy by 2075, surpassing Japan, Germany, and the US, according to investment bank Goldman Sachs. The country's GDP is estimated to reach \$52.5 trillion, driven by factors such as population growth, innovation, technology, capital investment, and worker productivity. The private

sector is encouraged to expand manufacturing and services to generate more jobs and accommodate the large labor force. India has also become the top emerging market for investment, attracting interest from sovereign investors due to its stability, demographics, regulatory initiatives, and favorable environment. Additionally, India, along with South Korea, is seen as an attractive destination for increasing exposure and foreign corporate investment.

Indian Assistance: Sri Lanka's Lifeline During Crisis, Says Foreign Minister

Indian assistance during the crisis was crucial, according to Sri Lanka's Foreign Minister MUM Ali Sabry. Sri Lanka received credit lines from India, allowing them to secure international funding. Several projects with India, including energy hubs and port development, are underway. Efforts are being made to increase investments and connectivity with the Northern and Eastern provinces. Negotiations for devolution of powers to these provinces have also begun.

Artisans from India Crafting First Hand-Sculpted Hindu Temple in Abu Dhabi | A Testament to Cultural Heritage and Connection

A team of 2,000 artisans from India is hand-sculpting the first Hindu temple in Abu Dhabi, UAE. The craftsmen are using white marble and pink sandstone to create intricate carvings depicting stories from sacred scriptures. The temple, set to open in February, will showcase stunning depictions of Hindu deities and scenes of daily life. The artisans' expertise has been passed down through generations, and they take great pride in contributing to the temple, which represents the cultural heritage of India and strengthens the connection between India and the UAE. The temple is located near Al Rahba and is scheduled to be inaugurated in 2024.

OPEC Explores Membership Expansion with Azerbaijan, Malaysia, Brunei, and Mexico for Stabilizing Oil Markets

OPEC is considering expanding its membership by engaging in consultations with Azerbaijan, Malaysia, Brunei, and Mexico. The objective is to identify nations that share strategic objectives in stabilizing oil markets. The four countries have demonstrated solidarity with OPEC since 2017 and share a common goal of stabilizing oil markets. The outcomes of these discussions will be closely monitored for their potential implications in the oil industry.

Business

Steady Growth in Direct Tax Collections for FY 2023-24: Provisional Figures Show Promising Results

Provisional figures of Direct Tax collections for FY 2023-24 show steady growth, with gross collections at Rs. 5.17 lakh crore, a 14.65% increase compared to last year. Net collections stand at Rs. 4.75 lakh crore, 15.87% higher than last year. Refunds issued from April to July 2023 are Rs. 42,000 crore, 2.55% higher than the previous year.

Government Securities Auction: 7.06% GS 2028, 7.26% GS 2033, and 7.30% GS 2053 for Sale

The Government of India plans to sell (re-issue) three types of government securities through auctions conducted by the Reserve Bank of India. The securities include "7.06% GS 2028," "7.26% GS 2033," and "7.30% GS 2053." The auctions will take place on July 14, 2023, and the government will have the option to retain additional subscriptions. Both competitive and non-competitive bids should be submitted electronically. The auction results will be announced on July 14, 2023, with payment by successful bidders scheduled for July 17, 2023. The securities will be eligible for "When Issued" trading.

Sports

India vs. Bangladesh: Women's Cricket - Second T20I Match Today in Dhaka

India will play against Bangladesh in the second T20 International match of the women's cricket series in Dhaka today. The first match was won by India, and the final match will be held on Thursday.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 11 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi and English. Don't forget to subscribe to our newsletter for daily updates. Follow us on social media for more informative content.